PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3811-1533
e-mail: secretariadoverde@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu,25 de agosto de 2023.

Exmo. Sr. Doutor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente, da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

     Fillipe Martins, Secretário Municipal do Verde,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n. º 481/2023,

aprovado em Sessão Ordinária de 14/08/2023, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora

Alessandra Lucchesi, através do qual solicita “informar se existem questões orçamentarias

que interromperam a implantação de propostas educacionais de conscientização sobre o

descarte de resíduos, tanto sobre as bitucas de cigarro, quanto sobre bueiros”.

Agradecemos a excelentíssima senhora vereadora pela proposta. Informamos que as

ações de conscientização e educação ambiental são realizadas em conjunto com a empresa

COURPUS. Em relação a pintura de bueiro verificamos junto a Semutram que há uma

questão prejudicial a sinalização, também a ação não é prevista no Manual do CONTRAN.

 Quanto a parte de infraestrutura da cidade é realizada pela Secretaria de

Infraestrutura.

Esperando ter respondido a contento as demandas apresentadas, aproveitamos o ensejo

para enviar os nossos protestos de elevada estima e consideração.

mailto:secretariadoverde@botucatu.sp.gov.br